
 

Comune di Casanova Lonati 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.17 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA CONTROLLO DI VICINATO 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di aprile alle ore dieci e minuti venti nella 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Lucato Stefano - Presidente  Sì 

2. Ricci Martina - Assessore  No 

3. Beretta Umberto - Vice Sindaco  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto. 
 

Il Sig. Lucato Stefano assume la presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con propria deliberazione n. 14 del 17/04/2024 il Comune ha aderito all’accordo di programma 

con il Ministero dell’Interno per l’attivazione del progetto di controllo di vicinato; 
 in data 23/04/2024 è stato sottoscritto l’accordo suddetto con il Prefetto di Pavia; 
 
Dato atto che occorre predisporre un Programma per l’attuazione del progetto “Controllo di 
Vicinato” attraverso il quale venga disciplinata l’adesione e la costituzione di gruppi di cittadini 
che potranno partecipare ad iniziative volte a promuovere e rafforzare la sicurezza urbana; 
 
Considerato che il Programma prevede tra gli obiettivi prioritari quello di realizzare un più ampio 
sistema integrato di sicurezza urbana affiancando agli interventi di competenza esclusiva delle 
Forze dell’Ordine e della Polizia Locale, le iniziative dei cittadini volte a favorire e migliorare la 
conoscenza reciproca nell’ambito dei rioni favorendo: 
 una migliore vivibilità delle aree coinvolte mediante attività di segnalazione delle anomalie, 

mediazione dei conflitti e aggregazione sociale;  
 il rafforzamento del rapporto di collaborazione tra cittadini e Istituzioni, promuovendo 

l’educazione alla convivenza, il rispetto della legalità, il dialogo tra le persone, l’integrazione e 
l’inclusione sociale; 

 lo sviluppo del senso civico di appartenenza alla comunità di residenti, agevolandone la 
serena convivenza; 

 il miglioramento delle azioni di prevenzione, delle attività d’informazione per il cittadino, della 
vivibilità degli spazi urbani, del collegamento fra i cittadini, servizi locali, Polizia locale e Forze 
dell’Ordine a competenza generale presente sul territorio comunale, per giungere ad una 
maggiore vivibilità e qualità di vita dell’area, con una migliorata percezione di sicurezza. 

 
Rilevato che fra i compiti del Comune si evidenziano:  
- la promozione e pubblicizzazione delle possibilità offerte dall’adesione al Programma; 
- l’integrazione del programma con i sistemi di videosorveglianza esistenti; 
 
Dato atto che verrà data comunicazione alla Prefettura, alla Questura nonché al Comando 

Provinciale dei Carabinieri di Pavia e alla Stazione Carabinieri di Broni, alla Polizia Locale 
riguardo la costituzione dei vari gruppi di controllo, comprensivo dei nominativi degli aderenti 
e del relativo coordinatore; 

 
Evidenziato che i gruppi di controllo di vicinato non si sostituiscono mai alle Forze dell’Ordine ed 

il Programma di Controllo di Vicinato non prevede: 
 

- l’esecuzione, in alcuna forma, delle cd. “Ronde volontarie”, espressamente disciplinate dal 
decreto del Ministro dell’Interno 8 agosto 2009 e s.m.i. per gli “Osservatori volontari della 
Sicurezza”, in attuazione della legge sulla sicurezza 94/2009; 

- lo sviluppo di alcuna forma di intervento attivo o sostitutivo del cittadino ai compiti devoluti 
dalle norme in vigore alle FORZE DELL’ORDINE, ivi compresa qualunque modalità, 
individuale o collettiva, di pattugliamento del territorio, di inseguimento, di schedatura di 
persone ovvero di indagine, laddove i cittadini potranno unicamente svolgere un’attività di 
mera osservazione riguardo fatti e circostanze che accadano nel proprio paese; 

 
Viste le linee guida emanata dal Ministero dell’Interno per l’attuazione dei patti di sicurezza; 
  

      Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Territorio, ai 
sensi dell’art.49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., rilasciati ai sensi dell’art.147/bis 1°comma 
del D.lgs.267/2000 e s.m.i., allegati al presente atto quale parte integrante; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;  
 
 



DELIBERA 
 
1. Di approvare per le motivazioni espresse in premessa e richiamate integralmente il 

programma di “Controllo del Vicinato”, come formula aggregativa meritevole di promozione e 
incentivazione su tutto il territorio comunale, anche in termini di coesione sociale e recupero di 
rapporti di vicinato improntati alla collaborazione e al mutuo supporto; 

2. Di dare atto che gli eventuali atti correlati e conseguenti alla presente saranno adottati dal 
Responsabile del Settore Territorio, al quale viene dato mandato per attuare il programma; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. Di inviare copia del presente atto al Prefetto di Pavia; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fatto, letto, e sottoscritto: 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Lucato Stefano 

 
___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Fazia Mercadante Umberto 
 

___________________________________ 
 

                    
  

 
 
 
  


